''̂ âmtcí/^^U' Qyfí(//n.'íci^ia/ciei ^^tâncía^ fÃ/}íl(^tíca cie '̂ /O-cjf/ue'
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maii: Gamarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

MOÇÃO N° 4/2021
Aprovado I I Rejeitado

POR UNANIMIDADE
Uí;

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

De Congratulações à equipe de natação do

Grêmio União Sanroquense peia conquista do

Campeonato Nacional

Em O A/ C '^1

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A equipe de Natação do GRÊMIO UNIÃO
SANROQUENSE - GUS - APAN/UNIMED participou do Campeonato Nacional

Virtual de Integração Infantil, Juvenil e Júnior - Etapa SP - e do Campeonato

Nacional Virtual de Integração Mirim e Petiz, realizados em Santos na piscina do

Complexo Desportivo Rebouças, entre os dias 9 a 12 de dezembro de 2020.

A equipe de natação contou com jovens e

adolescentes promissores - e um professor/técnico dedicado - para chegar à

glória e conquistar os pódios no campeonato, e são eles:

Miguel Jlmenez - categoria Petiz I (11 anos) -,

masculino, levou o ouro nos lOOm peito.

Ana Beatriz Quesada - categoria Petiz I (11

anos) -, feminino, chegou em primeiro lugar nos lOOm peito, segundo lugar nos

400m livre e terceiro lugar nos 200m mediey.

Arthur Ferraz - categoria Petiz II (12 anos) -,

masculino, atingiu a quarta colocação nos lOOm peito.

Sophia Penteriche Marques - categoria Infantil

(13 anos) -, feminino, conquistou ouro nos lOOm costas, com Record Paulista,

ouro nos 200m costas, ouro nos 400m Mediey e segundo lugar nos 200m livre.

Bianca Delfini - categoria Infantil (13 anos) -,

feminino, ficou em quarto lugar nas provas de 200m costas e nos 50m livre.

Gustavo Ferreira - categoria infantil II (14 anos)

-, masculino, ficou em quarto lugar nas provas de 200 e lOOm borboleta.

1

Q/fíumyíofy^iaJcia, ^^tâ^tcíoy fÀA^í<^tícay de C^ão- '̂ xj-íj/ice
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Caristhon Azevedo Júnior - categoria Juvenil

(15 anos) masculino, conseguiu ouro nos 200m peito e prata nos lOOm peito.

Giovana Fernandes - categoria Juvenil II (16

anos) feminino, levou ouro nos 100 e 200m costas.

Kayke Idílio - categoria Juvenil II (16 anos) -,

masculino, ficou em sexto nos 50m livre.

Rafael Lobo Citell, - categoria Infantil -, também

participou visando melhorar suas marcas nas provas de lOOm costas, lOOm

borboleta e lOOm livre.

Não podemos deixar de mencionar que a equipe

é comandada pelo professor e técnico, Emerson Jimenez, que há muitos anos

repassa todo o seu conhecimento aos atletas Grêmio União Sanroquense - GUS

-, nesse encantador esporte que é a natação.

Os grandes medalhistas olímpicos - Gustavo

Borges, César Cielo, Fernando Scherer, Thiago Pereira e Poliana Okimoto -

começaram muito jovens na natação e, por meio dos treinamentos e dedicação,

chegaram ao topo do esporte, o que também pode acontecer que esses jovens

competidores são-roquenses, se mantiverem a dedicação e a disciplina nos

treinamentos, pois o céu é o limite.

A natação é considerada por muitos como um

dos esportes mais completos que existe. Isso porque ela trabalha diversos

músculos do corpo ao mesmo tempo, melhora a respiração e o sistema

cardiovascular e, também, é um esporte que não causa impactos nas

articulações.

A natação é uma modalidade que passou a ser

vista não só como diversão e entretenimento, mas também como uma atividade

física que traz inúmeros benefícios.

Nesse contexto, precisamos parabenizar o

belíssimo trabalho do Grêmio União Sanroquense (GUS) para com as nossas

crianças, inserindo-as ao mundo dos esportes e transformando as suas vidas,

pois, durante os primeiros anos de vida, as crianças constróem os valores que

as acompanharão por toda a vida.

c

Qyfíumyíci/^za/cia fM}^íátíca de Ó^ão- '̂ x)^/cce
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Ademais, a prática de atividades fisicas ajuda no

desenvolvimento motor, cognitivo, físico e social das crianças e adolescentes,

além de prevenir doenças.

Segundo estudos, praticar natação melhora a

plasticidade cerebral, previne obesidade infantil, amplia o ciclo de amizades,

aumenta a autoestima das crianças, uma vez que elas se tornam mais

confiantes e felizes com o seu desempenho à medida que se aperfeiçoam nas

diversas modalidades da natação.

Diante da espetacular conquista dessa equipe

vitoriosa, em nível nacional, o que eleva o nome de São Roque e da natação

são-roquense ao topo, este Vereador presta as devidas congratulações à equipe

de Natação do GRÊMIO UNIÃO SANROQUENSE - GUS - APAN/UNIMED e
convida os nobres pares a apoiar esta Moção para que este feito seja

reconhecido e aplaudido por toda a municipalidade.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário para que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção

de Congratulações á equipe de natação do GRÊMIO UNIÃO SANROQUENSE -

GUS - APAN/UNIMED pela conquista do Campeonato Nacional.

Que da presente seja dada ciência aos

nadadores: Miguel Jimenez, Ana Beatriz Quesada, Arthur Ferraz, Sophia

Penteriche Marques, Bianca Delfini, Gustavo Ferreira, Caristhon Azevedo Júnior,

Giovana Fernandes, Kayke Idílio, Rafael Lobo Citeli e ao professor e técnico,

Emerson Jimenez.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas, 6
de janeiro de 2021.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA

Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 06/01/2021 -10:12 209/2021

3

Çy^u/n^àyò^^icolda Wá/ancã/y (dfwr-í&Üícay d& ódaa ^^yO^^/oe
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone; (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-maií: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

w t, "sr 5 -ís- s ! íi. "«

1».^ » "S? a
n ^ .^4 l/!5

15:^^ #=•.!. ,^. 5 T- 9 "^,J
^ 5̂ I ooo'̂ ^®

i ? ": 2 T -..l 97i tr" i '?"

"V'= li

WlY\ / ' 'Á/fe

ilflví?.gSiv

A'.''""'

" f'